
浙江台州海神制药有限公司

年产 180吨碘海醇技改项目竣工环境保护验

收监测报告

浙科达检[2018]验字第 113号

建设单位：浙江台州海神制药有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二〇一八年十月



责 任 表

[浙江台州海神制药有限公司年产 180吨碘海醇技改项目

竣工环境保护验收监测报告]

建设单位法人代表:

编制单位法人代表:

项 目 负 责 人:

报 告 编 写 人：

审 核：

签 发：

建设单位 （盖章） 编制单位 （盖章）

电话： 电话：0576-88300161

传真： 传真：0576-88300161

邮编：318000 邮编：318000
[...]
根据现场调查，该企业对厌氧池加盖密闭，并建有一套沼气收集系统，

用于发电，供废水处理设施日常用电；并对高浓废水收集池、斜板沉淀池、

接触氧化池等恶臭异味较大的单元池加盖密闭并接废气总管。

（5）固废堆场废气

根据现场调查，项目厂区的危险固废堆场室内设计，均安装引风装置，

引风废气经三级水喷淋后 15米高空排放。

4.1.2末端废气处理设施

该厂区现有 4套废气处理设施，3个排放口，包括 1套 7车间酸性废气处

理设施，3车间碘海醇还原、碘化反应和中和反应产生的 HCl废气预处理设施，

1套固废堆场废气处理设施，1套蓄热式热力焚烧（RTO）废气末端处理设施。

废气处理设施工艺流程图详见图 4.1-1、4.1-2、4.1-3。

图 4.1-1 7车间酸性无机废气处理设施

7车间酸性

无机废气
一级碱喷淋 二级碱喷淋 排放（17m）三级碱喷淋风管

◎1# ◎2#



浙江台州海神制药有限公司年产 180 吨碘海醇技改项目竣工环保设施验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 30 页 共 89 页

图 4.1-2 固废堆场废气处理设施

该企业委托杭州天祺环保设备有限公司设计建造，一套蓄热式热力焚烧

处理设施型号为 TQ/RTO-3-20000，处理风量为 20000m3/h。废气处理主体工

艺采用热力燃烧（RTO）+碱喷淋，具体工艺流程图及说明如下：

图 4.1-3 总废气处理设施（RTO）工艺流程及监测点位图

RTO废气设施技术指标

设计处理能力：20000m3/h；

工程总投资：590万元；

占地面积：约 500m2；

总装机容量：95kw；

电耗：240元/日；

燃料消耗：1500元/日；

药剂费用：120元/日

日常运行费用：2500元/日；

劳动定员：3人。

固废堆场废气 一级水喷淋 二级水喷淋 排放（15m）三级水喷淋风管

◎3# ◎4#

经预处理的

工艺废气

车间引风

机送风
管道阻火器 主风机 RTO焚烧炉

废水站废气

（厌氧池沼气除外）

风管

冷却塔 25m高空排放碱洗塔
3车间预处理

后酸性废气

◎5#

◎6#



浙江台州海神制药有限公司年产 180 吨碘海醇技改项目竣工环保设施验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 31 页 共 89 页

4.2废水情况

4.2.1废水产生情况

该项目产生的废水主要为工艺废水、产生车间地面、设备清洗废水、水

冲（环）泵废水、废气喷淋吸收塔废水、检修废水、生活污水、实验室废水

及初期雨水等。

（1）生产废水

该项目生产废水包括工艺废水、车间地面和设备清洗废水，车间外设废

水收集池，高架管路泵送至厂区废水处理设施。

（2）雨水

该企业建设明渠雨水收集管网；厂区设一个雨排口，并在该排放口建有

800m3的事故应急池（兼初期雨水收集池），配套相关收集管路阀门，用于收

集初期雨水，收集系统示意图见 4-4所示。

图 4.2-1 厂区初期雨水、事故废水收集系统示意图

初期雨水收集说明：

初期雨水收集说明：关闭厂区雨水外排口闸阀，开启初期雨水收集闸阀，

雨天前 30分钟内的雨水排入事故应急池内，后期洁净雨水则通过关闭闸阀，

开启外排闸阀，排至厂区南面小河，收集的初期雨水再经泵送至污水站综合

废水调节池。

（3）清下水



浙江台州海神制药有限公司年产 180 吨碘海醇技改项目竣工环保设施验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 32 页 共 89 页

蒸汽冷凝水：项目车间蒸汽冷凝水经收集后进入循环水池，部分进入废

水处理设施。

冷却循环水：车间循环冷却水则由循环水池及循环水塔循环冷却，不外

排。

（4）废气喷淋塔废水

项目厂区共建有 4套车间外废气处理设施，其中 3套末端废气处理设施，

经现场核实，各废气处理设施配套喷淋塔废水经架空管路明管泵送至污水站

进行处理。

（5）污泥压滤废水

废水处理设施配套污泥压滤机，压滤废水明管排入废水处理设施调节池。

（6）厂区其他构筑物排水

目前，厂区的办公大楼、食堂、宿舍楼等生活污水经化粪池处理后地埋

管路排入污水处理站。分析室、实验室废水单独收集，并通过高架管路泵送

至污水处理站高浓废水收集池。

根据废水在线数据及企业提供的资料得知，该项目在试生产期间 2018年

7-9月期间，厂区废水产生情况见表 4.2-1，试生产期间厂区水平衡图见图 4.2-2。
表 4.2-1 全厂区废水产生情况

序号 名称 废水产生量（吨）

1 工艺废水 6418
2 水冲（环）泵废水 920
3 清洗废水 1553
4 废气喷淋塔废水 740
5 检修废水 450
6 循环冷却废水 74
7 生活污水 3320
8 初期雨水 44

小计 13519



浙江台州海神制药有限公司年产 180 吨碘海醇技改项目竣工环保设施验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 33 页 共 89 页

图 4.2-2 试生产期间全厂水平衡图（单位：t）

4.2.2废水处理设施

该公司根据环评的建议及自身的规划，委托浙江东天虹环保工程有限公

司（环境工程专项：水污染防治工程专项乙级资质）设计一套废水处理设施，

总处理能力为 800t/d，分两阶段建设，目前厂内已建的第一阶段，设计处理能

力为 400t/d，采用“生化+MBR”的处理工艺。废水经厂内污水处理站处理达到

接管标准后排入园区污水管网，并经园区污水处理厂处理达标后排入台州湾。

该废水处理设施的处理工艺流程图及监测点位见下图 4.2-3。

清洗用水 1553
清洗废水 1553

废气处理用水 740
废气处理废水 740

生活用水 3680
蒸发损耗 360
生活污水 3320

总用水量 34825

物料带入 150

台州凯迪污水

处理有限公司
废水站
13519

台州湾

水冲（环）用水 920
水冲（环）废水 920

初期雨水 44

检修用水 450
检修废水 450

蒸汽 9293 蒸汽冷凝水 5268
水蒸汽 4025

纯水制备损耗用水 450

冷却补充水 20024
蒸发损耗 19950
冷却废水 74

绿化用水 740 蒸发或渗入地下

工艺废水 6418
工艺用水 6418



浙江台州海神制药有限公司年产 180 吨碘海醇技改项目竣工环保设施验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 34 页 共 89 页

★1#

图 4.2-3 废水处理工艺流程及监测点位示意图

工艺流程说明：

高浓度废水和低浓度废水分别排入高浓度废水调节池、低浓度废水罐，高

浓度废水先经过隔油池隔油处理后经筛网过滤进入高浓度废水调节池，在调节

池内安装有曝气搅拌，经搅拌调节后的高浓度废水泵至一体化混凝沉淀池，一

★2#

★3#

★4#

★5#

★6#

高浓度废水调节池

隔油池

一体化混凝沉淀池

中间水池

UASB

高浓度废水

斜板沉淀器 1

接触氧化池

MBR池

清水池

低浓度废水罐

低浓度废水

热交换器

汽水混合器

预澄清器 絮凝反应器 斜板沉淀器 2

污泥浓缩罐 叠螺式污泥脱水机

污泥外运处置

污泥渗滤液收集池

渗滤液

污泥

污泥

污泥

PAC、PAM

上清液

污泥

回流

蒸汽

NaOH\PFC\PAM

回流

沼气发电

沼气

达标排放至园区污水总管

尾气排空

不达标废水回流

不达标废水

次氯酸钠



浙江台州海神制药有限公司年产 180 吨碘海醇技改项目竣工环保设施验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 35 页 共 89 页

体式反应器为新增设备，由快混区、慢混区、沉淀区组成。废水先进入快混区，

并在此加入碱和PFC，调节废水的PH值至弱碱性并进行絮凝反应，快混区中设

有机械搅拌装置，以实现废水与药均匀快速混合，水力停留时间为15min；经中

和与絮凝后的废水自流到慢混区，在慢混区加入PAM助凝剂，以改善废水的絮

凝效果，水力停留时间为15min；经慢混区后的废水自流到沉淀区，废水在此进

行固液分离。污泥用泵输送到污泥浓缩池，上清液进入中间水池。中间水池废

水经泵至热交换器，与UASB的出水进行热交换，预热后的废水进入汽水混合器，

通入蒸汽将废水温度提升至35-37℃，然后废水自流入UASB，有机污染物在

UASB内借助厌氧菌的作用提高废水的可生化性，并去除大部分CODcr，UASB

产生的沼气经过预处理后进入沼气发电间，厌氧池出水自流经热交换器，再进

入斜板沉淀器1，沉淀后的废水，与UASB的进水进行热交换，热交换后的废水

自流进入接触氧化池，斜板沉淀器1的沉淀污泥排入污泥浓缩罐或回流至UASB。

废水在接触氧化池内进一步借助好氧菌的作用使废水中剩余有机物污染物

得到降解，接触氧化池出水自流进入MBR池，剩余有机物污染物在MBR池得到

进一步降解，MBR池通过MBR膜出水进入清水池，清水池中加入次氯酸钠，通

过曝气搅拌充分和水中氨氮污染物反应，达标后排放至园区污水总管。MBR池

的剩余污泥自流进入预澄清器，上清液自流入絮凝反应器，絮凝反应后自流至

斜板沉淀器2沉淀，上清液排入清水池或通过水泵返回MBR池，预澄清器和斜板

沉淀器2沉淀污泥通过污泥泵排入污泥浓缩罐。

污泥浓缩罐的污泥经污泥泵送入叠螺式污泥脱水机脱水，干泥外运处置，

冲洗水和滤后水进入渗滤液废水池，再泵至高浓度废水调节池循环处理。

废水站技术指标



浙江台州海神制药有限公司年产 180 吨碘海醇技改项目竣工环保设施验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 36 页 共 89 页

设计处理能力：800m3/d（目前一阶段 400m3/d）；

工程总投资：933.85万元；

占地面积：约 10125m2；

总装机容量：159.55kw；

电耗：2.076元/m3水；

日常运行费用：44.59元/m3水；

劳动定员：6人。

4.3固体废物情况

4.3.1固体废物种类

该公司固体废物主要是在生产过程中产生的废雷尼镍、废溶剂（蒸馏、废

水预处理）、高沸物、废盐、废活性炭、废包装材料、废树脂、废水站处理污

泥、生活垃圾等。固废种类与环评一致。

4.3.2固体废物处置情况

该项目产生固体废物处置方式与环评比较情况详见表 4.3-1。



浙江台州海神制药有限公司年产 180 吨碘海醇技改项目竣工环保设施验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 37 页 共 89 页

表 4.3-1 固体废物处置方式核实表

序号 危险废物名称 产生工序及装置 形态 主要成分 环评污染防治措施 实际污染防治措施

1 废雷尼镍 过滤 固 雷尼镍、杂质、甲醇
委托有资质单位综

合利用

委托浙江正道环保

科技有限公司处置

2 高沸物 蒸馏或精馏 半固 副产、有机溶剂
委托有资质单位焚

烧处置

委托绍兴化工有限

公司进行处置

3 废活性炭 过滤 固 活性炭、溶剂

委托台州市德长环

保有限公司继续处

置

4 废包装材料 原辅料包装 固 废包装内袋

5 废水处理污泥 废水处理 半固 污泥 委托有资质单位安

全填埋6 废盐 脱盐预处理 固 无机盐、副产

7 废树脂 离子交换 固 树脂
委托有资质单位焚

烧处置

8 废溶剂 蒸馏 液
甲醇、乙酸甲酯、醋

酸、乙二醇单甲醚等
委托有资质单位焚

烧处置或综合利用

委托浙江台州联创

环保科技有限公司

进行处置9 废溶剂 废水预处理 液 甲醇、正丁醇等

由上表可得，该企业分别与台州市德长环保有限公司、绍兴化工有限公

司、浙江台州联创环保科技有限公司、浙江正道环保科技有限公司签订“危险

废物委托处置合同”，将生产过程中产生的危险固废委托其处理，并在环保主

管部门办理危险固废交换转移计划报批手续，遵循危险固废转移联单制度。

另外，项目产生的生活垃圾交由杜桥环卫部统一清运。

4.3.3固废产生量统计

根据环评和项目试生产期间产品实际生产批次，本次技改项目固废理论

产生量统计见表 4.3-2。
表 4.3-2 技改项目试生产期间固废产生量统计表

固体废

物名称
产生工序 属性

环评产生量
(t/a)

试生产期间

产生量

（7~9）t

折算后年

产生量 t/a 备注

废雷尼镍 过滤 危险废物 2.47 0.54 2.16 /
高沸物 蒸馏或精馏 危险废物 128.2 30.25 121 /
废活性炭 过滤 危险废物 42.95 9.58 38.32 /
废包装材料 原辅料包装 危险废物 2 0.46 1.84 /
废水处理污泥 废水处理 危险废物 *10 13.30 53.2 指全厂污泥

废盐 脱盐预处理 危险废物 108.9 23.85 95.4 /



浙江台州海神制药有限公司年产 180 吨碘海醇技改项目竣工环保设施验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 38 页 共 89 页

废树脂 离子交换 危险废物 2 0 0
树脂吸附能

力下降后统

一更换

废溶剂 蒸馏 危险废物 52.97 18.52 74.08 /
废溶剂 废水预处理 危险废物 42.9 12.12 48.48 /

合计 392.39 108.62 434.48 /
注：*环评中污泥为物化污泥，实际企业将物化污泥与生化污泥混一起后当危废处理。

由上表可得，建设单位本次技改项目实际产生的危险固废基本符合环评

预测，废水处理污泥实际企业将物化污泥与生化污泥混合后当危废处理。废

树脂不定期更换，实际过程中废树脂待吸附能力下降后更换。

4.3.4固废处置量统计情况

根据调查及企业提供的相关资料对该企业在试生产期间各种固废的转移

处置情况进行汇总，具体情况见表 4.3-3。



浙江台州海神制药有限公司年产 180 吨碘海醇技改项目竣工环保设施验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 39 页 共 89 页

表 4.3-3 建设单位须处置危险固废外运处置情况统计表

日期 联单号 危废名称 包装方式 成分 数量（吨） 转移单位

2018/7/7 C33100420184452 高沸物 桶装 DMAC等 30.38 绍兴化工有限公司

2018/7/20 C33100420184836 废盐 袋装 氯化钠等 13.84 台州市德长环保有限公司

2018/7/27 C33100420185037 污泥 袋装 污水处理污泥 1.23 台州市德长环保有限公司